黄冈市强龙化工新材料有限公司300t/a绿色生产用环境友好型三官能团室温交联剂三羟甲基丙烷三（3-乙烯亚胺基）丙酸脂建设项目（变更）竣工环境保护验收现场检查意见

2018年3月27日，黄冈市强龙化工新材料有限公司组织武汉丰睿科技有限公司（验收报告编制单位）、武汉华咨同惠科技有限公司（环评编制单位）、武汉环景检测服务有限公司（验收监测单位）及特邀4名专家（名单附后）对黄冈市强龙化工新材料有限公司300t/a绿色生产用环境友好型三官能团室温交联剂三羟甲基丙烷三（3-乙烯亚胺基）丙酸脂建设项目（变更）竣工环境保护验收进行现场检查。
检查组现场查看了项目主辅工程及环境保护设施建设与运行情况，听取了建设单位关于环境保护执行情况和验收单位对《验收监测报告》主要内容的汇报，查阅并核实了有关资料。经认真讨论和评议，形成验收组意见如下：
一、工程建设基本情况

黄冈市强龙化工新材料有限公司300t/a绿色生产用环境友好型三官能团室温交联剂三羟甲基丙烷三（3-乙烯亚胺基）丙酸脂建设项目（变更）位于湖北省黄冈市黄州区火车站经济开发区内。项目建筑占地面积为23633.33平方米，总投资1143万元，其中环保投资182.79万元，占总投资的16%。项目建成后产品规模为120t/a三羟甲基丙烷三（3-乙烯亚胺基）丙酸脂、180t/a三羟甲基丙烷三（3-丙烯亚胺基）丙酸脂。
黄冈市强龙化工新材料有限公司于2008年投资建设了年产300吨绿色生产用环境友好型三官能团室温交联剂三羟甲基丙烷三（3-乙烯亚胺基）丙酸脂项目，该项目于2008年4月取得黄冈市环境保护局批复（黄环函[2008]30号）。之后由于项目产品方案发生变更，公司于2017年2月委托武汉华咨同惠科技有限公司编制了《300t/a绿色生产用环境友好型三官能团室温交联剂三羟甲基丙烷三（3-乙烯亚胺基）丙酸脂建设项目（变更）环境影响报告》，该项目于2017年8月取得了黄冈市环境保护局批复》（黄环函[2017]186号）。
二、工程变更情况

与环评阶段相比较，项目在实际工程建设过程中，项目的建设地点、生产工艺、规模等未发生变化。

三、环境保护措施落实情况

本项目物料蒸馏过程中产生的蒸馏气体经两级冰盐水夹套冷凝及新鲜水、盐酸吸收后通过20米高的排气筒排放；锅炉烟气通过25米高的烟囱排放。项目污水处理站调节池、曝气池采取加盖处理。

项目工艺废水、清洗废水、生活污水等进入厂区污水处理站采用“直流电解+fenton反应+斜板沉淀+厌氧+好氧+二沉池”工艺处理后，通过管网排入开发区污水处理厂进一步处理，厂区污水处理站处理规模为10m3/d。

项目副产硫酸钠、聚乙烯亚胺溶液、聚丙烯亚胺溶液企业质量标准已在黄冈市质量技术监督局及企业标准信息公共服务平台备案；生活垃圾由环卫部门统一清运，无害化处置；废包装材料由生产厂回收；检修废油已和黄冈市天一环保科技股份有限公司签订危废处置协议；污水处理站生化污泥未进行危险性鉴别，目前存放于危废暂存间；公司已按相关要求在湖北省危险废物物联网系统进行注册申报，正在与武汉新鸿环境工程有限公司协商签订废活性炭处置协议。

四、验收监测结果

根据验收监测结果，项目工艺废气排放污染物VOCs满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2中二级标准限值；燃油锅炉排放废气中颗粒物、SO2和NOx满足《锅炉大气污染物排放标准》；各厂界无组织排放监控点污染物浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2无组织排放监控浓度限值要求。

项目总排口废水中各污染物排放浓度均满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4三级标准要求。CODcr、BOD5、氨氮、SS、石油类、硫酸盐的去除效率分别为98.6%、95.6%、59.5%、60.1%、88.2%、56.3%。

项目东、南、西、北厂界噪声均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准（昼间65dB(A)、夜间55dB(A)）要求。

项目COD、氨氮、SO2、NOx、烟粉、挥发性有机物排放总量符合“黄环函[2017]143号”要求。

五、存在问题与整改要求
（一）建设项目

1、强化无组织排放废气的收集和处置措施；水喷射泵水池未封闭，工艺进料过程抽取的废气未经处理排放；应对水喷射泵水箱面进行封闭并设置废气收集管道，收集废气经处置系统处理后排放。

2、危废暂存间设置不规范，应按要求设置独立的危废暂存间并进行标识，危废间应按危险类型进行分区，完善地面防渗和渗滤废水收集措施。

3、硫酸钠冷凝结晶回收过程废水直接通过地面排至污水处理设施，地面存在侵腐蚀痕迹，存在废水对土壤和地下水的污染风险；应强化该区域地面防渗建设，该单元生产废水和生产液应通过管道有序排入受纳单元。

4、污水处理站物化处理单元（芬顿、絮凝沉淀等）污泥和生化处理单元污泥宜各自独立收集暂存；物化污泥作为危险废物进行管理；生化污泥按鉴定结果进行相应处置，未鉴定前按危废属性进行管理。

5、片碱溶液配制不规范，应建设规范的片碱调配设施。

6、厂区雨水总排口应设置便于监测采样收集池。

（二）《验收监测报告》
1、补充环境现状监测工况代表性分析，以说明监测结果的有效性；监测结果应根据监测工况进行换算。

2、补充调查项目调试运行阶段危险废物产生类型、数量及其台账记录，补充危废转移等证明材料。

3、补充阐述项目三级防控措施的有效性分析；加强管线和切换闸阀等设施的日常检查和维修等管理，确保设施的有效性和可靠性。

4、完善废气特征污染因子监测；完善污水废气自监的台账记录，并即时公开监测信息。

5、细化重点防渗区防渗措施，说明防渗措施的有效性；补充废气收集处置系统图，阐述废气收集和处置设施的有效性。

六、建议

1、建议在项目后续升级改造等过程中对雨污和事故管网进行“可视化”铺设改造，完善管网标识。

2、建议企业尽快开展清洁生产审核工作，优化生产工艺和生产设施，提高企业清洁生产水平。

3、强化企业环境管理制度，设置专门部门和专人负责全厂环境管理工作。

4、建议园区定期开展地下水环境质量监测工作。
七、验收结论

该项目环境保护手续较齐全，基本落实了环评及批复要求，验收监测结果表明主要污染物满足达标排放和总量控制要求。在落实上述整改要求并修改完善《验收监测报告》后，该项目具备竣工环境保护验收合格条件。

现场检查组
2018年3月27日